Дело  № 5-51-134/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 июня 2019 года                                                               		        		г. Керчь

	Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
с участием представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, в лице ведущего юрисконсульта /изъято/, действующей на основании доверенности б/н от 05.04.2019 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело, поступившее из Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, в отношении юридического лица:
/изъято/;
привлекаемого к административной ответственности по ч.23 ст.19.5. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	/изъято/, привлекается к административной ответственности по ч.23 ст. 19.5. КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/от 11.03.2019 года (л.д. 1-5) /изъято/», по состоянию на  00 часов 00 минут 27.12.2018 года, по адресу регистрации юридического лица (Республика Крым, г. Керчь, ул. Победы, д.16), не исполнило Предписание № /изъято/от 11.12.2018 года о выплате работнику /изъято/. заработной платы и денежной компенсации, со сроком исполнения до 26.12.2018 года, чем нарушило ст.19.5. КоАП РФ.
Cоставление протокола об административном правонарушении, осуществлено надлежащим должностным лицом, консультантом, страшим государственным инспектором труда отдела надзора за соблюдением трудового законодательства /изъято/в пределах его должностной компетенции. Содержание и оформление протокола отвечают требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.
 Протокол об административном правонарушении №/изъято/от 11.03.2019года (далее Протокол) был составлен в отсутствие представителя лица, привлекаемого к административной ответственности; о дате, времени и месте составления протокола представитель был уведомлен надлежащим образом, о чем свидетельствует уведомление (извещение) (л.д.16) от 28.02.2019 года за исх. № /изъято/; а также почтовое уведомление (л.д.19), из которого следует, что оно было получено 06.03.2019 года.
Копия протокола об административном правонарушении была направлена в адрес лица, привлекаемого к административной ответственности 25.03.2019 года заказным письмом (л.д.17), за исх. № /изъято/.
В судебном заседании представитель /изъято/», пояснила, что требования Предписания № /изъято/от 11.12.2018 года действительно устранены в полном объеме не были, из-за наложения ареста на счета предприятия, в размере 100%, что подтверждается постановлением судебного пристава-исполнителя «Об ограничении проведения расходных операций по кассе» от 24.01.2019 года. У /изъято/, сложилась тяжелое финансовое положение, что подтверждается банковскими выписками.
Заслушав показания представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд дает им правовую оценку исходя из требований разумности, допустимости, достоверности и относимости.
Часть 23 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
В силу ст.236 Трудового кодекса РФ, при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм. Размер выплачиваемой работнику денежной компенсации может быть повышен коллективным договором, локальным нормативным актом или трудовым договором. Обязанность по выплате указанной денежной компенсации возникает независимо от наличия вины работодателя.
	Приказом № /изъято/ от 04.12.2018 года начальником Инспекции по жилищному надзору Республики Крым, /изъято/была назначена внеплановая выездная проверка  юридического лица.
11.12.2018 года Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым был составлен акт № /изъято/внеплановой выездной проверки органом государственного контроля (надзора) юридического лица и выдано Предписание № /изъято/ от этой же даты.
Предписание № /изъято/содержало требование о выплате работнику /изъято/заработной платы и денежной компенсации, со сроком устранения недостатков до 26.12.2018 года (л.д.12-13).
Документов, подтверждающих исполнение вышеуказанного предписания, общество в орган надзора не представило; о причинах неисполнения предписания не сообщило.
Таким образом, факт невыполнения Предписания № /изъято/от 11.12.2018 года в установленный срок до 26.12.2019 года установлен; а вина /изъято/в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.23 ст. 19.5 КоАП РФ, полностью доказана.
В соответствии с ч 2 ст. 2.1 КоАП РФ, юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Согласно ч.3 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
/изъято/, в судебном заседании подтвердило факт тяжелого финансового положения, представив суду выписки с банковского счета за период с 01.01.2019 года по 28.02.2019 года.
Согласно ч. 3.2. ст. 4.1. КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом по делу не установлено; обстоятельством смягчающим является признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.23 ст. 19.5. КоАП РФ, с учетом положений ч.3.2 и 3.3. ст. 4.1. КоАП РФ,
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ч.24 ст.19.5, 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

           Признать /изъято/, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.23 ст.19.5 КРФ об АП, и назначить  наказание с учетом положений ч.3.2 и 3.3. ст. 4.1. КоАП РФ, в размере менее минимального размера административного штрафа, в размере /изъято/рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: /изъято/Адрес взыскателя: /изъято/
Административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5; 32.2 КоАП РФ; за неуплату назначенного штрафа, в установленный законом срок, возникает административная ответственность, предусмотренная ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_12__» _июля_ 2019 г.

3